
Kārlis Vilerts

11.01.2017

LATVIJAS TAUTSAIMNIECĪBAS 
ATTĪSTĪBAS TENDENCES



LATVIJAS BANKAS PAMATMĒRĶIS IR TĀDS PATS KĀ PĀRĒJO EIRO ZONAS 
VALSTU CENTRĀLAJĀM BANKĀM - CENU STABILITĀTE

2

Cenu stabilitāte ir būtisks priekšnoteikums stiprai, uz 
izaugsmi vērstai tautsaimniecībai, un tā sasniegšanai 
Latvijas Banka piedalās Eirosistēmas monetārās 
politikas lēmumu sagatavošanā, pieņemšanā un 
īstenošanā. 

Latvijas Banka attīsta makroekonomikas un finanšu 
analīzi un izpēti, tādējādi liekot drošu pamatu 
lietpratīgai darbībai šai jomā. 

Nozares vadošā eksperta loma palīdz Latvijas Bankai 
veicināt sabiedrības izpratni par tautsaimniecības un 
naudas sistēmas pamatiem un aktuālo situāciju.



2016. GADA IZAUGSME ZEMĀKA NEKĀ VARĒTU VĒLĒTIES. 

3

Reālā IKP gada izmaiņas (%)

3.4

2.2

2.7

1.0

3.0

0

2

4

2013 2014 2015 2016 P 2017 P

Datu avots: Latvijas Bankas prognozes

Tautsaimniecības pašreizējās 
aktualitātes

− Vājš būvniecības veikums;

− Kavēšanās ES struktūrfondu 
apguvē un saistīts investīciju 
kritums;

+ Veiksmīgs sniegums apstrādes 
rūpniecībā;

+ Mērena kreditēšanas atkopšanās



IKP PIEAUGUMA TEMPS 2016.GADĀ SAMAZINĀS

0.8

0.0

0.4
0.6

1.0 1.0
0.7

-0.4
-0.1

0.6
0.2

2.3

2.8

1.9 1.9 2.0

3.0
3.3

2.3

1.2

0.8

0.3

-1.0

-0.5

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

2014
1.cet.

2.cet. 3.cet. 4.cet. 2015
1.cet.

2.cet. 3.cet. 4.cet. 2016
1.cet.

2.cet. 3.cet.

Ceturkšņa pārmaiņas, % (sezonāli
izlīdzināti dati)

Gada pārmaiņas, % (kalendāri
izlīdzināti dati)

4

IKP salīdzināmajās cenās gada un ceturkšņa pārmaiņas (%)

Datu avots: Centrālā statistikas pārvalde



STRAUJĀKU IKP IZAUGSMI BREMZĒ BŪVNIECĪBAS NOZARE

Nozaru pievienotās vērtības izmaiņas, %, g/g

0.3

2

-4.6

3.8

-22.9

3.7

-0.8

10.5

4.6

-4.7

1.7

4.1

2.8

-30 -20 -10 0 10 20

IKP

Lauksaimniecība

Enerģētika

Apstrādes rūpn.

Būvniecība

Tirdzniecība

Transports

Tūrisms

IKT

Finanšu pak.

Nek. īpaš.

Prof. pak.

Valsts pārvalde

Datu avots: Centrālā statistikas pārvalde

• 3.ceturksnī IKP pieauga par 0.3%. 

• Ļoti negatīva situācija vērojama 
būvniecības nozarē, galvenokārt ES fondu 
pieejamības pārrāvuma dēļ; 

• Lielākais pozitīvais devums IKP izaugsmē 
apstrādes rūpniecībai;

• Labi rezultāti arī tirdzniecībā, tūrismā un 
IKT nozarēs;

• Negatīvi pārsteigumi arī finanšu 
pakalpojumu un enerģētikā. 

5



IEKŠZEMES KOPPRODUKTA STRUKTŪRA 2015. GADĀ, %

6

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

16.0

Avots: Centrālā Statistikas pārvalde

IEKŠZEMES KOPPRODUKTĀ NO NOZARU ASPEKTA DOMINĒ PAKALPOJUMU 
NOZARES



4.CETURKSNĪ JAUNI REKORDI APSTRĀDES RŪPNIECĪBĀ UN ENERĢĒTIKĀ

7

105

110

115

120

125

130

135

140

2
0

1
4

 I II
I V

V
II IX X
I

2
0

1
5

 I II
I V

V
II IX X
I

2
0

1
6

 I II
I V

V
II IX X
I

Apstrādes rūpniecība

Datu avots: Centrālā statistikas pārvalde

Rūpniecības nozaru saražotās produkcijas indekss (2010=100), salīdzināmajās cenās, s.i.

75

80

85

90

95

100

105

110

115

2
0

1
4

 I II
I V

V
II IX X
I

2
0

1
5

 I II
I V

V
II IX X
I

2
0

1
6

 I II
I V

V
II IX X
I

Enerģētika



IZAUGSMI GALVENOKĀRT NOTEIC KOKRŪPNIECĪBA UN AUGSTI TEHNOLOĢISKĀ
RŪPNIECĪBA.

8

9.1

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

2014
I

III V VII IX XI 2015
I

III V VII IX XI 2016
I

III V VII IX XI

Nezināmās nozares + stat. kļūda

Citas zināmās nozares

Būvmateriāli

Tekstils un apģērbs

Metālizstrādājumi

Augsti tehn. rūpn. (26-28)

Kokrūpniecība

Pārtika un dzerieni

Apstr. rūpn. kopā

Datu avots: Centrālā statistikas pārvalde, LB aprēķins

Devumi apstrādes rūpniecības gada pārmaiņās, p.p.



POZITĪVA TENDENCE NOVĒROJAMA LIELĀKAJĀ DAĻĀ NOZARU

9

100

105

110

115

120

2014 2015 2016

100

110

120

130

140

150

160

2014 2015 2016

100

200

300

400

500

600

2014 2015 2016

100

110

120

130

140

150

160

2014 2015 2016

120

130

140

150

160

170

180

2014 2015 2016

160

180

200

220

240

2014 2015 2016

Datu avots: Centrālā statistikas pārvalde

Elektrisko iekārtu ražošana (2010=100)Elektronikas ražošana (2010=100)Būvmateriālu ražošana (2010=100)

Gatavie metālizstrādājumi (2010=100)Kokrūpniecība (2010=100)Pārtikas rūpniecība (2010=100)

Ierobežota pieejamība



2016. GADĀ LIELĀKAIS NEGATĪVAIS DEVUMS EKSPORTA IZAUGSMĒ BIJA MINERĀLPRODUKTIEM, POZITĪVS 
DEVUMS LAUKSAIMNIECĪBAS UN PĀRTIKAS PRODUKTIEM, KOKSNEI UN SATIKSMES LĪDZEKĻIEM. 

-1.7

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

Eksports

Pārējās preces
Optiskās, medicīnas iek., mērierīces
Satiksmes līdzekļi
Mehānismi, elektroierīces
Parastie metāli
Celtniecības materiāli
Tekstils
Papīra izstrādājumi
Koksne
Plastmasa
Ķīmiskās rūpn. ražojumi
Minerālprodukti
Alkohols, dzērieni
Pārtika  (bez alkoh.)
Lauksaimn. pod.
Kopā g/g %

Avots: CSP
10

Preču grupu pārmaiņu devumi gada pieauguma tempā (p. p.)

un nominālais gada pieaugums (%) 2016. gada janvārī-oktobrī



DEGVIELAS EFEKTAM SARŪKOT, MAZUMTIRDZNIECĪBĀ 2016. GADA IZAUGSME MĒRENA

11

Mazumtirdzniecības apgrozījuma gada pieaugums (s.i., %) galveno preču grupu dalījumā (devumi, pp)

Datu avots: Centrālā statistikas pārvalde, LB aprēķins



-30

-20

-10

0

10

20

30

2013
1.cet.

2.cet. 3.cet. 4.cet. 2014
1.cet.

2.cet. 3.cet. 4.cet. 2015
1.cet.

2.cet. 3.cet. 4.cet. 2016
1.cet.

2.cet. 3.cet.

Dzīvojamās ēkas Viesnīcas Adm. ēkas Citas nedzīv. ēkas

Ceļi Citas inženierbūves Gada pārmaiņas, %

Būvniecības nozares gada pārmaiņas un būvobjektu devumi gada pārmaiņās, % un p.p.

Datu avots: Centrālā statistikas pārvalde 12

KRITUMU BŪVNIECĪBĀ NOSAKA AR ES FONDIEM SAISTĪTIE OBJEKTI



BŪVNIECĪBAS NOSKAŅOJUMA RĀDĪTĀJI PAKĀPENISKI UZLABOJAS

-80

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

Jan-14 Jan-15 Jan-16

Nodarbinātības novērtējums
nākamajiem 3 mēnešiem

Kopējo pasūtījumu novērtējums

Būvnieku noskaņojums

Būvnieku noskaņojuma rādītājs (saldo)

Avots: Centrālā statistikas pārvalde; Eiropas Komisija 13



NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA TIRGUS AKTIVITĀTE UN CENAS ATKOPJAS

Sērijveida dzīvokļu vidējā cena Rīgā (EUR/m2) un zemesgrāmatā reģistrēto pirkuma līgumu skaits
EUR/m2

Skaits

Avots:  CSP, “Ober – Haus Real Estate”, “Arco Real Estate”, Zemesgrāmata

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

400

450

500

550

600

650

700

750

800

850

900

2
0

1
2

 I III V

V
II IX X
I

2
0

1
3

 I III V

V
II IX X
I

2
0

1
4

 I III V

V
II IX X
I

2
0

1
5

 I III V

V
II IX X
I

2
0

1
6

 I III V

V
II IX X
I

Pirkuma līgumi Latvijā (labā ass) Pirkuma līgumi Rīgā (labā ass) Vidējā cena ("Oberhaus", "Arco Real Estate'')



DZELZCEĻĀ UN OSTĀS PĒDĒJOS MĒNEŠOS SITUĀCIJA UZLABOJAS

-30

-20

-10

0

10

20

30

Ja
n

-1
3

A
p

r-
1

3

Ju
l-

1
3

O
ct

-1
3

Ja
n

-1
4

A
p

r-
1

4

Ju
l-

1
4

O
ct

-1
4

Ja
n

-1
5

A
p

r-
1

5

Ju
l-

1
5

O
ct

-1
5

Ja
n

-1
6

A
p

r-
1

6

Ju
l-

1
6

O
ct

-1
6

Kravas ostās Kravu apjoms dzelzceļā

Kravas ostās un dzelzceļa kravu apjoms, % izmaiņa g/g

Datu avots: Centrālā statistikas pārvalde

-5.5

-11.6

-7.4

-0.8

9.1

3.6

-2.1

9.5

-4.4 -5.2 -5.4

-9.3

-14.4
-17.0

-7.6

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

2013 2014 2015 2016

Labība Ogles Naftas produkti

Ķīmiskās kravas Kokmateriāli Metāli

Pārējās kravas Konteineri Kravas kopā

Galveno kravu grupu devums ostu kopējā kravu 

apgrozījuma gada pieaugumā, procentu punkti



INVESTĪCIJU SARUKUMĀ GALVENO LOMU SPĒLĒ BŪVNIECĪBAS PROBLĒMAS

17

2%
5% 5%

-2%

-15%

-25% -26%

-35%

-30%

-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

1. cet. 2015 2. cet. 3. cet. 4. cet. 1. cet. 2016 2. cet. 3. cet.

Mājokļi Citas būves Transporta aprīkojums Ražošanas iekārtas Intelektuālais īpašums KPV

Datu avots: Eurostat

Investīciju pārmaiņas investīciju veidu dalījumā



18

0%

10%

20%

30%

40%

50%

2016 I II III IV V VI VII VIII IX X XI

Iesniegtie  projekti Apstiprinātie projekti Izmaksāts finansējuma saņēmējiem

Datu avots: CFLA

ES struktūrfondu apguve (% no kopējiem pieejamajiem līdzekļiem)

OKTOBRĪ UN NOVEMBRĪ TURPINA AUGT IESNIEGTO UN APSTIPRINĀTO PROJEKTU 
APJOMS, IZMAKSĀTĀ FINANSĒJUMA ĪPATSVARS VĒL IR NIECĪGS



BEZDARBA SAMAZINĀJUMS IR MĒRENS

9.5

8.0

0

5

10

15

20

2
0

1
0

 I III V
V

II IX X
I

2
0

1
1

 I III V
V

II IX X
I

2
0

1
2

 I III V
V

II IX X
I

2
0

1
3

 I III V
V

II IX X
I

2
0

1
4

 I III V
V

II IX X
I

2
0

1
5

 I III V
V

II IX X
I

2
0

1
6

 I III V
V

II IX X
I

Darba meklētāju īpatsvars (CSP) Reģistrētais bezdarbs (NVA)

Faktiskais un reģistrētais bezdarbs (% no ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem) 

19Avots: CSP un NVA dati; Latvijas Bankas



ALGAS STRAUJI BREMZĒJAS, IT ĪPAŠI PRIVĀTAJĀ SEKTORĀ… 

0

2

4

6

8

10

2
0

1
1

 1
.c

et
.

3
.c

et
.

2
0

1
2

 1
.c

et
.

3
.c

et
.

2
0

1
3

 1
.c

et
.

3
.c

et
.

2
0

1
4

 1
.c

et
.

3
.c

et
.

2
0

1
5

 1
.c

et
.

3
.c

et
.

2
0

1
6

 1
.c

et
.

3
.c

et
.

Kopā Privātais sektors Sabiedriskais sektors

Vidējās bruto algas gada pieauguma temps (%) 

Avots: CSP dati 20



INVESTĪCIJU TRŪKUMS NEĻAUJ PIETIEKAMI PAAUGSTINĀT 
PRODUKTIVITĀTI, KAS NEPIECIEŠAMA, LAI NEZAUDĒTU KONKURĒTSPĒJU

21

Reālās algas un produktivitātes indekss (2005 Q1 = 100)  

60

80

100

120

140

160

2
0

0
0

 Q
1

Q
3

2
0

0
1

 Q
1

Q
3

2
0

0
2

 Q
1

Q
3

2
0

0
3

 Q
1

Q
3

2
0

0
4

 Q
1

Q
3

2
0

0
5

 Q
1

Q
3

2
0

0
6

 Q
1

Q
3

2
0

0
7

 Q
1

Q
3

2
0

0
8

 Q
1

Q
3

2
0

0
9

 Q
1

Q
3

2
0

1
0

 Q
1

Q
3

2
0

1
1

 Q
1

Q
3

2
0

1
2

 Q
1

Q
3

2
0

1
3

 Q
1

Q
3

2
0

1
4

 Q
1

Q
3

2
0

1
5

 Q
1

Q
3

2
0

1
6

 Q
1

Q
3

Darba ražīgums

Reālā darba
samaksa

Avots: Centrālā Statistikas pārvalde; Latvijas Bankas ekonomistu aprēķins 



IZEJVIELU CENU NEGATĪVĀ IETEKME UZ PATĒRIŅA CENĀM LATVIJĀ SĀK SARUKT

22Datu avots: Eurostat, Latvijas Bankas aprēķins

Galveno komponentu devums gada inflācijā, pp

-2.0

-1.5

-1.0

-0.5

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

I 2
0

1
4 II II
I

IV V V
I

V
II

V
II

I

IX X X
I

X
II

I 2
0

1
5 II II
I

IV V V
I

V
II

V
II

I

IX X X
I

X
II

I 2
0

1
6 II II
I

IV V V
I

V
II

V
II

I

IX X X
I

Neapstrādātā pārtika Apstrādātā pārtika Enerģija

Pārējās preces Pakalpojumi Gada inflācija



INFLĀCIJA 2017. GADĀ BŪS IEVĒROJAMI AUGSTĀKA, JO NAFTAS CENA TURPINA KĀPT

Naftas cenas un to nākotnes darījumi, USD/bar

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

Janv.15 Jūl.15 Janv.16 Jūl.16 Janv.17 Jūl.17 Janv.18 Jūl.18 Janv.19 Jūl.19

Brent USD/bar

Nākotnes
darījumu likme
janvārī

Avots: Reuters; ECB BMPE 23



NĀKAMGAD GAIDĀMA STRAUJĀKA INFLĀCIJA AUGOŠO 
ENERĢIJAS CENU DĒĻ

0

0.7

0.2

0

1.6

0

0.5

1

1.5

2

2013 2014 2015 2016 P 2017 P

25

Inflācija (%)

Datu avots: Latvijas Bankas prognozes



IKP IZAUGSME TIRDZNIECĪBAS PARTNERVALSTIS NAV STRAUJA

26

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

Eiro zona Lietuva Igaunija Vācija

Reālā IKP izaugsmes temps, %

2016 2017 2018 2019

Avots: ECB



27

KĀ MONETĀRĀ POLITIKA IETEKMĒ TAUTSAIMNIECĪBU? 

Avots: ECB, BBC

Eirosistēma izmanto 
monetārās politikas 
instrumentus

1. 3. 

2. 
4. 

5. 

…ļaujot uzņēmumiem un 
mājsaimniecībām 
aizņemties vairāk…

… kā rezultātā samazinās 
procentu likmes…

…veicinot uzņēmumu 
attīstību un mājsaimniecību 
patēriņu…

…stimulējot 
tautsaimniecības 
izaugsmi



EKSPANSĪVAS MONETĀRĀS POLITIKAS REZULTĀTĀ, AIZDEVUMU % 
LIKMES UZŅĒMUMIEM IR SAMAZINĀJUŠĀS

29

0

1

2

3

4

5

6

7

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Procentu likmes aizdevumiem nefinanšu uzņēmumiem Latvijā un 
eirozona (%)

Aizdevumi virs 1 mil. EUR LV Aizdevumi līdz 1 mil. EUR LV Aizdevumi virs 1 mil. EZ EUR

Avots: ECB



KOPĒJĀS KREDĪTU GADA PĀRMAIŅAS, PATEICOTIES NEFINANŠU UN FINANŠU
UZŅĒMUMU KREDITĒŠANAI, NOSTIPRINĀS POZITĪVAJĀ SEKTORĀ

30

Iekšzemes kredītu gada pārmaiņas (%)

Avots: Latvijas Banka

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

I
2014

II III IV V VI VII VIII IX X XI XII I
2015

II III IV V VI VII VIII IX X XI XII I
2016

II III IV V VI VII VIII IX X XI

Mājsaimniecības Nefinanšu sabiedrības Iekšzemes kredīti kopā (ieskaitot kredītus nebanku finanšu iestādēm)



ILGTSPĒJĪGAS UN VESELĪGAS  EKONOMIKAS IZAUGSMES ATJAUNOŠANAI 
NEPIECIEŠAMS STRUKTURĀLO REFORMU ATBALSTS

31


